Iii MUSTAFA ÇAGRICI

MANSÜR el-HAMMADI
( 1.5~~' )~')

(ö. 498/1105)

Harnınadi emiri
(1089-1105)

(bk. HAMMAoiLER).

MANSÜR b . MU'TEMİR

(bk. İBNÜ'I-MU'TEMİR).

MANSÜR el-MUVAHHİDI

(bk. EBÜ YÜSUF e i-MANSÜR).

MANSÜR en-NEMERİ

(bk. NEMERl).

MANSÜR b . NÜH I
(Q-i 1)1 )~)

Ebu Salih ei-Emlrü's-Sedkl Mansur
b. Nuh b. Nasr es-Saman!

(ö. 365/976)

Samani hükümdan
(961-976).

Nüh'a karşı yarı ba
ğımsız hareket ettiği Kabil yakınlarındaki
Pervan'da basılan iki sikkeden de anlaşıl
maktadır. Alp Tegin'in yerine geçen oğlu
Ebu İshak İbrahim Buhara'ya giderek
Emir Mansur'dan menşur almış. bu ola
yın ardından Gaz n eli-Samani ilişkileri
olumlu bir gelişme seyri takip etmiştir.

Nitekim Ebu İshak İbrahim, 353-354
(964-965) yıllarında Levik hanedam Gaz
ne'yi işgal edince Mansur'un yardımıyla
tekrar Gazne'ye dönebilmiştir (354/965) .
Alp Tegin'in ölümünden sonra bası lan

Gazneli paralarında Mansur b. Nuh'un
adı da yer almaktadır.

Mansür, Alp Tegjn'e karşı verdiği başa
rılı mücadele sebebiyle Ebu Mansur Mu
hammed b. Abdürrezzak'ı Horasan ordu
ları başkumandanlığına getirdi. Ancak
Horasan'da halka zulmedip şehirleri yağ
malaması ve Büveyhl Emlri Rüknüddevle
ile iş birliği yapması üzerine onu aziede
rek yerine Ebü'l-Hasan Muhammed b.
İbrahim es-Simcurl'yi tayin etti (Zilhicce
3501 Ocak 962) .

Sistan hakimi Halef es-Saffar'ın hacca
giderken yerine vekil bıraktığı Tahir b.

Hüseyin'in iktidarı ele geçirip isyan et
mesi üzerine Halef Buhara'ya gidip Man
sur b. Nuh'tan yardım istedi. Mansur as
ker sevkederek Halefin Slstan'a dönme
sini sağladı (354/965) Tahir, Halefin as
kerlerin i terhis ettiğini görünce tekrar
Slstan'ı ele geçirdi; Halef de yine Man
sur'un gönderdiği Samani kuwetlerinin
yardımıyla ülkesine dönebildL Ancak Ha
lef, Buhara'ya yollamakta olduğu vergi
ve hediyeleri göndermemeye başlayınca
onunla Mansur arasındaki ilişkiler bozul
du. Bunun üzerine Mansur. Slstan'a Hü
seyin b. Tahir kumandasında bir ordu
sevketti (354/965) . Yedi yıl boyunca de
vam eden savaşlar yapılan bir antlaşmay
la sona erdi ve Halef Samanller adına
hutbe okutmayı kabul etti. İbnü'l-Eslr,
Halefin isyanını Samanller'de ortaya çı
kan ilk zaaf alameti olarak gösterir ve bu
olaydan sonra çevredeki emirlerin Sama
ni topraklarına göz dikmeye başladığını
belirtir (el-Kamil, Vlll, 564 ).

Yerine geçen oğlu Sisü
tün'un Rüknüddevle ile anlaşması bu iş
birliğini sonuçsuz bıraktı (Muharrem 3571
Aralık 967). Mansur b. Nuh. 359'da (970)
Kirman'ı hakimiyeti altına almak üzere
Süleyman b. Ebu Ali b. İlyas'a yardımcı
birlikler gönderdi, fakat sefer başarısız
lıkla sonuçlandı .

Büveyhller'le Samanller arasında 356
(967) yılında başlayan mücadele 361 '
de (971-72) yapılan bir antlaşmayla sona
erdi. Buna göre Büveyhller, Mansur b.
NGh'a yıllık 150.000 dinar vergi ödeye
cekti. Bu antlaşmada Horasan orduları
başkumandam Ebü'l-Hasan Muhammed
es-SimcGrl önemli rol oynamış. antlaşma
nın imzalanmasına Hor asan. Fars ve Irak
eşrafı da tanıklık etmiştir. Antlaşmadan
sonra Mansur Adudüddevle'nin kızıyla ev
lendi.

Mansur 11 veya 1 S Şewal 365'te (12
veya 16 Haziran 976) Buhara'da vefat et
ti. 366 (977) yılında öldüğü de rivayet
edilir. Yerine on üç yaşındaki oğlu Ebü'l
Kasım Nuh geçti. Çağdaşı coğrafyacı İbn
Havkal onu güzel ahlaklı, yetenekli, dö-

MANSOR b. NÜH ll

nemindeki hükümdarların en adili ve en
ihtiyatlısı , ileri görüştü, azimli ve iyi niyet
li olarak tavsif eder (Şüretü'l-art, ı. 472).
Bazı tarih ve tefsir kitapları Mansur'un
emriyle Arapça'dan Farsça'ya tercüme
edilmiştir. Veziri Ebu Ali Bel' am!, Taberi'
nin Tdri{ı'ini bazı ilavelerle Farsça'ya çe
virmiştir.

imar faaliyetleriyle de ilgilenen Man
sur'un 354 (965) yılında Karek-i Aleviyyan
denilen yerde yaptırmış olduğu saray Sa
m aniler devri sonuna kadar ayakta kal
mıştır. ll. Nasr'ın Rlgistan'da inşa ettir
diği, kendi hükümdarlığının ilk yıllarında
yanan sarayı onartmış, ayrıca Rlgistan
dar geldiği için Semt'in köyü yolu üzerin
de yeni bir musaila yaptırmış. mihrap ve
minberi için büyük paralar harcamıştır
(360/971 ).

BİBLİYOGRAFYA :

Nerşahi. Tari/] u Bul].ara (tre. ve nşr. Emin Ab
dülmectd Bedevi - Nasrulıah Mübeşş ir et-Tıra

zf), Kahire 1385/1965, s. 78, 134; İbn Havkal,
ŞD.retü'l-art, 1, 469, 472; Gerdizi. ZeynD.'l-al].
biir(n ş r. Abdülhay Habibi ). Tahran 1347 hş. , s.
98-100, 152, 161-164, 171 ; Nizamüımüık. Si
yasetname (n ş r. ve tre. Mehmet Altay Köymen),
Ankara 1999, metin, s. 116-124, tercüme, s. 77-
82; İbnü'ı - Esir.

Hakkı Dursun Yıldız ) , Ankara 1990, s.
ll , 114, 116, 267-270, 288; a.mlf., "Manşür b.
Nül(, Ef2 (ing.). VI, 432-433; Erdoğan Merçil.
"Simcüriler III", TD, sy. 33 (ı 982), s. 117-122.

r

L

!il ABDÜLKERİM ÖZAYDIN

MANSUR b. NÜH II
(~ 1)1 .),..W)

Ebü'l-Haris Mansur b. Nuh
b. Mansur es-Samani

(ö . 389/999)

Samani hükümdan
(997-999).

_j

ll. Nuh 13 Receb 387'de (22 Temmuz
997) vefat edince yerine veliaht olan oğlu
Mansur geçti. Mansür, Samanller'i içinde
bulunduğu zaaftan kurtarıp devlet oto-